Texto B : apógr. contemporáneo en el cód. Perú 3
, ff. 91v-99v.

Texto

Capilibus Congregationis provincialis peruanae tertiae expositis, quid Gene-
ralis iudicet, proponilur.

211 que corr. ex de

" Referente a esta testamentarla, una nota fechada en La Paz a 7 de

Enero 1584, y copiada por la Junta de temporalidades, posteriormente a 1767,

dice : • t Memoria de las deudas de que no ay recaudo y de otras de ay recaudo
en Potossí: Que deve Filipe de León, por cédula que embió el señor Juan de

Ribas a los Padres de la Compañía de Potossí, cien pesos corrientes [. . .]
,

cierta ropa del obraje que enbió el señor Juan de Ribas a los Padres de la
Compañía de Juli para que se trocasen a lana de la tierra [. . .] ». Esta memoria
fue presentada por Zuil de Saneoles ante el corregidor Juan Gutiérrez de Ulloa,

en La Paz, presentes los albaceas, y entre éstos el rector del colegio de esta
ciudad, Esteban Cavello. Santiago de Chile, Arch. Nac., Jesuítas 324.
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Respuestas de nuestro P. General Claudio a la Congregación
provincial del Pirú, que se tuvo en Lima el año 1582 l.
1. Actum quod in primis est an generalis Congregatio cogenda

videretur. Placuit quidem omnibus non esse cogenda.
5 2. Actum est etiam de orando P. nostro Generali ne procura-
torem nostrum 2 illic retinere patiatur, et ut legem inposterum de
hac re figat certam.

R. ad 2m., probatur nobis iuditium Congregationis, quare
curabitur ut procuratores ad nos missi eo revertantur, nisi magis

10 aliquid bonum aliter aliquando faciendum sit.

3. Perquam necessarium censuere omnes Patres atque ad

aedificationem Nostrorum et externorum referre plurimum ne

quem procuratorem Congregatio destinat, eundem Provincialem

creatum ad nos transmittat; si secus aliter faciendum sit, talis
ió electio secreta omnino usque ad aliquos menses post eius recessum

ad istam Provinciam teneatur.

R. ad 3m., placuit nobis iuditium Congregationis, nimirum
habendam esse rationem magnae huius rei quae et habebitur et

omnia ad aedificationem erigentur.
20 4. Iam vero, quod praecipuum est, orat haec Congregatio P.
nostro, ut subsidia operariorum ad mesem adeo longe lateque

patentem, aptissimam illam quidem et extremo indigentem, mittat.

R. ad 4m., curabitur cum gratia Domini ut subsidia opera
riorum mittantur suo tempore, ut iam mittuntur.

25 5. Intercedit Congregatio. ea quae par est submissione, de

adhibenda illa maiori providentia circa Praepositi provintialis et
personam et officium. quam, licet negavit sanctae memoriae P.
noster Everardus, tota tamen haec Congregatio, nemine discre

pante, omnino necessariam esse iudicat.
30 R. ad 5m., visis denuo rationibus, videtur non necessarium
recedere a responsione P. nostri Everardi », et si quid incommodi
ex eo nasci possit, minoris momenti erit et alia ratione poterit
efficatius emendari.
6. Residentiam potosiensem visum est in collegium esse com

13 Provincialem sg. Utt. del. illegib.

1 Doc. 47. Para una inteligencia más clara del presente doc., consúltense
las notas de aquél.
2 Andrés López. Doc. 47 § 5.

>JAPer II 429s.
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mutandam propter rationes quas procuratori significancias relin- 35
quit Congregatio.
R. ad 6m., placuit ut in residencia potosina instituatur collegium.
7. Doctrinan! vero Sancti Iacobi non posse cum aedificatione

deseri, totumque fructum, qui copiosus est, esse periturum simul
et opem addiscendae linguae a Nostris, sicut huc usque factum est. 40

[161»] R. Permittitur ut doctrina Sancti Iacobi retineatur
donee aliud statuatur, licet incommodum aliquid oriatur *.

8. Visum est Congregationi expedire ut Rectores collegiorum

quae longe a Provintiali distant, possint cum obeunt Vicerectorem
substituere, si minister idoneus non sit, donec Provincialis admo- 45
nitus provideat.
R. ad 8m., conceditur ut Rector in tali casu possit committere

alicui qui curam collegii tantisper gerat, donec Provincialis nominet
Vicerectorem.
9. Si duo designati in subcesores Provincialis e vita dece- 50

dentis et ipsi decedant, succedit in Viceprovincialem Rector li-
mensis, tametsi professus quatuor votorum non sit; visum est
petere ut is Viceprovincialis sit qui professus quatuor votorum

antiquior sit inter Superiores Provinciae.
R. ad 9m., si forte contigerit casus ut omnes decederent, poterit 55

servare quod canone 22 Congregationis quartae dicitur de Provin-
ciali decedenti in Europa 5.

tfg 10. Orat P. nostrum Generalem Congregatio ut Provincialem
a mestizorum [sic] in posterum omnino cohibeat, ostiumque is

[sic] recipiendis percludat. t¡o

R. Quando quidem Congregatio ita sentit, hoc tempore donee
aliud statuatur, non admittantur mestizi.

39-40 ad est — est B in marg. : Permítese retener el curato del Cercado || 44-46 ad
possint — provideat B in marg. : Rectores quando podrán nombrar Vieerector || 53
votorum «9. non sit del. || 54-57 ad Provinciae — Europa B in marg. : Obsérvese el
canon 22 Congregación 4 || 58 Congregatio sq. ita sentit del. || 62-64 ad mestizi —

recipiatur B in marg. : Mestizos no se admitan

4 La primera Congregación peruana estimó que no existían en esta doc

trina de Santiago del Cercado los inconvenientes que se notaban en las demás

(MRir II, doc. 17 § 16); el visitador Plaza proponía en 1576 que se abandonara
(ib., doc. 20 § 11); lo mismo determinó Mcrcuriano en 1578 (ib., doc. 72 § 16),
con tal de que se tuviera una casa para el estudio del quechua.
* Sustituya el Prepósito de la Casa profesa, o el Rector del Colegio máximo,

o el Rector profeso más antiguo de profesión, o simplemente, en fin. el profeso
más antiguo de la Provincia. Institutum II 544.
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11. De his autem quod colluos • dicunt, placuit Congregationi
non esse penitus prohibendos, sic tamen nullus recipiatur nisi

65 prius valde exploretur, vel ut per unum annum, ut mínimum,
illius ingenium et mores percaluerimus, deinde ut iam admissi
diligenter diuque probentur; quo ad aetatem vero petit Congre-
gatio ut 18 annum attigisse sufficiat.
R. ad llm., cum proxima haec Congregatio experimento com-

70 pertum habeat expedire ut qui 18 annum attigerit possit admitti,
conceditur quidem, sed ita tamen ut cum magno delectu, auditis
a Provinciali suis consultoribus, si adsint, alias Rectoris collegii
in quo magis noti sint qui recipi cupiunt, et servatis aliis circun-
stantiis quas hic proponit Congregatio, admittantur.

75 12. Missiones in hac Provincia extreme laboranti pernecessariae
sunt, quod ianua sit late patens ad plurima Regna, provinciasque
hominibus refertissimas quibus vix unquam lumen evangelicae
veritatis illuxit; illud vero dolebat Congretatio quod neque suscep-
tae hactenus sint neque modo satis suscipiendae videantur prop-

80 ter idoneorum operariorum inopiam.
R. ad 12m., laudamus maxime studium Congregationis in hac

parte, et curabimus cum gratia Dei ut apti ad animarum salutem

procurandum operarii eo mittantur, non pauci; cupimus, qui
impense ut huic missionum ad infideles ministerio vocationi

85 nostrae ac fini nostri Instituti tam proprio, Nostri omnes et prae-
cipue Superiores, animum [162] adiiciant incumbantque maxime.
13. Residentia Panamá sublata est quod Dei gloriae et Socie-

tatis bono cedere iudicatum est a Congregatione ; id civitas moleste
ferens, collegium Nostris cum sufficienti dotatione fundandum

90 obtulit '; censuit Congregatio neque collegium eo admittendum
neque residentiam restituendam, orandum autem esse P. nostrum
Generalem ut Provinciali iniungat ut per missiones crebras, quas

63-68 De — sufficiat del. || 69-74 cum — admittantur del. || 69 experimento
B ex — to charla corrosa || 68-74 ad sufficiat —■admittantur B in marg. : Los nacidos
acá no se reciban hasta 18 años y un año de vocación || 70, 18 B sq. an del. ||85-86 prae-
cipue sq. Su[periores in marg. in/er.] || 88-94 ad Congregatione — consulatBtnmar».
Quando no se desenpare alguna residencia, déjense allí todos los bienes || 89 dota

tione] donatione B

* Criollos, hijos de españoles nacidos en Indias. MPer II, doc. 20 § 60.
' Al ver que se retiraban los jesuítas, « se hiso en la ciudad un cabildo

que llaman abierto, donde la gente más granada de la ciudad ofresió tan gran
des limosnas que se pudieron hazer del las dos mil pesos de renta, de los quales
hizo la ciudad una cédula de obligasión [. . .] ». Historia anónima II 376.
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eo pro classium ex Hispania commeantium commoditate certas
facere potest, bono illius civitatis consulat.
R. ad 13m., probamus quidem Congregationis sententiam ne 95

hoc tempore collegium vel redditus ulli Panamae admitta ntur.
Residentiam nihilominus restituendam censemus, in posterum vero
cum similis locus aliquis a Nostris desserendus esset, bona omnia
ibidem reliquenda ac distribuenda sunt ».
14. Petit Congregatio ut fundationem collegii limensis a Ioanne 100

Martínez Rengifo et Barbara Ramírez Cartagena, coniugibus,
factam confirmet: Didacum vero de Porras ac illius coniugem in
insignes benefactores acceptet.
R. ad 14m., accepta est dominorum Ioannis Martínez et Bar

baree Ramírez fundatio, prout proxime scriptum est ad P. Pro- 105
vintialem ', similiter domini Didaci de Porras et eius coniugis
habita est ratio non solum ut insignium benefactorum, sed et
suffragia per totam Societatem illis sunt decreta adhuc maiora
quam fundatorum 10: duo nempe Sacra pro ipso vívente indicta
sunt, pro uxore vero difunta alia duo, item pro eodem indicentur lio
defuncto postquam eum ad Se vocare Deo placuerit. Loco igi-
tur senorum Sacrorum septen [sic] pro eis a singulis sacerdotibus
offerentur, idque merito cum collegii limensis commodis et incre
mento non minus consuluerint ipsa nominis fundatoris renuntia-
tione quam consuluerat necessitati per bonorum suorum dona- 115
tionem ".
15. P. Provincialis concessit candelam dari solitam fundatori

domino Antonio de Llanos, qui est insignis benefactor arequi-
pensis collegii. Petit Congregatio a P. nostro Generali concessio-
nem istam approbari, eumdemque Antonium de Llanos et eius 120
coniugem in insignes benefactores acceptari.
Ad 15m., dominum Antonium de Llanos et Mariam Cernie

ron ", coniuges, in collegio arequipensi insignes benefactores et
ex parte fundatores, sicut et P. noster Everardus simul cum Didaco

104, 14 m. om. B !| 105 est] fuit B || 109 nempe] namque B || 118-126 ad in
signis — Provincialem B in marg. : La vela cómo se podrá dar a los confundadores

• Doc. 146 § 6.
• El 21 de Noviembre 1583. Doc. 70.
•• Véase la carta al mismo, del 21 de Noviembre 1583. Doc. 68.
" Doc. 52.
" Cermeño.
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125 Hernández admiserat ", sic et nos libenter [162i>], admittimus,
cum limitatione tamen de qua ad Provincialem scribimus circa
conditiones in donatione appositas Instituto nostro minus consen-
taneas"; candelam vero alteram eis decernere non possumus,
cum unam uni fundatori dandam Constitutiones habeant ", eaque

130 sit iam dudum domino Hieronymo Pacheco, ex testamento Didaci
Hernández, tradita1»; neque expedit ut ab eo petat Societas ut
suo iuri renuntiet, sed, si eo iuvente conveniant inter ipsum et
dominum Antonium de Llanos, ut alternis annis vel quovis alio
modo, alteri detur, id fieri poterit; similiter si domino Hieronymo

135 Pacheco successores quibus candelac dentur non nominaverit,

poterit eos dominus Antonius de Llanos nominare.
16. Quas P. Placa facultates Provinciali peruano praescripsit,

eas petit confirmatas Congregatio a P. nostro Generali.
R. ad 16 m., concessimus seorsum " P. Provinciali non nullas

140 facultates, prout in Domino iudicamus expedire.
17. Divi Martini collegium nuper in hac urbe, Prorege " im-

pulsore, inchoatum, ut P. noster Generalis foveat tanquam huic
Regno perutile, petit Congregatio, simulque a Summo Pontifici
indulgentiam impetret in diem Divi Martini episcopi sacrum.

i'5 R., probamus quidem curam illius collegii susceptam quandiu
illud stabit, dum modo ea per externum aliquem geratur, ne cum
Universitate1» contendant Nostri.
18. Circa formulam Congregationis numero 4, ubi habeant

veniam Rectoris 20 etcetera, dubitata sunt: I° an Superiores resi

125 libenter sq. admitttimus in marg. infer.] || 135 candelae] candelas B || 136
nominare] nominar! B || 138 petit confirmatas B trangp. | P. om. B || 145 R. B sq.
Ad 17 || 147 Universitate] Universitati AB || 149 etcetera B eq. quicunque

14 MPer II, doc. 163.
14 Doc. perdido (doc. 84a); véanse los puntos a que se refiere el General,

en el doc. del 2 de Abril. Doc. 84.
" Const. IV 1, 3.
u Albacea del testamento de Diego Hernández Hidalgo. MPer II, doc.

51 § 5.

1' Doc. 80.
1» Martín Enríquez. Doc. 45, 53.
1, Doc. 4, 21, 60, 62 § 1.
!0 Tienen derecho a participar en la Congregación provincial todos los

Rectores, Superiores de Casas profesas y Rectores también de los colegios inci
pientes o incoados; sustituyéndolos, también los Vicerectores y Vicesuperiores
de esos centros, ■qui toto principalium Superiorum officio funguntur »; final-
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dentiarum venire debeant ad Congregationem, et quidem iudicabat 150

Congregatio valde ei utile ut veniant; 2° cum Superior residentiae

legitime impeditur, an possit suo nomine ad Congregationem alium
mittere; 3 an eum qui sustituit oporteat incolam esse eiusdem

collegii domusve; 4 an huiusmodi sustitutus oporteat quod sit

professus trium votorum; 5 denique, num Superior residentiarum, 155
etiam si in ipsis minor numerus sit novenario quam formula

praescribit, interesse debeat Congregationi, et quidem interesse
debere Congregatio omnino iudicabat.
R. ad 18m., circa 1 de his qui sunt habituri ius suffragii, cum

in formula Congregationis provincialis edita in quarta Congrega- 160
tione, numero 24, dicatur Superiores eos etiam residentiarum

praecipuarum ius suffragii habere posse quibus Generalis id con-
cesserit, declaramus Superiorem residenciae iuliensis habere huius
modi ius. Circa 2, possunt legitime impediti alios suo loco nominare.
Circa 3, non poterunt tamen nisi sui collegi aliquem nominare. 165
Circa 4, cum Rectores et Superiores etiam non professi, vel coa-
diutores, habeant ius suffragii, habebunt etiam illorum sustituti,
etsi professi non sint; monendi tamen erunt Superiores ut nisi
idoneos habeant quos sustituant, potius nullum [163] nominent,

cum melius sit carere suffragio quam minus idoneos in Congrega- 170
tione iudicare. Circa 5, conceditur ius suffragii Superioribus resi-
denciarum, si quae in posterum acceptentur, dummodo et Pro-
vinciali inmediate subiecti sint, et in eis e Nostris non pauciores
sex ordinarie resideant.
19. Circa numerum 5 eiusdem formulae petit Congregatio ut 175

e legitime impedimentis iudicet Provincialis cum profesis praesen-
tibus et consultoribus non tantum praesentibus sed etiam absen-
tibus per litteras interrogatis.
R. ad 19, habetur sufficiens responsio in formula Congrega

tionis provincialis recognita a quarta Congregatione generali, § 27 ", 180

152 suo B corr. u ex e il 153 sustituit] sustltuitur B || 154, 4 om. B || 160-178
ad edita — interrogatis B in marg. : Superior de Juli tiene derecho a Congregación y
puede sustituir, aunque no sean profesos, pero sólo de su colleglo ; ol sustituto sea idó
neo || 164 possuntl possint B || 169 nullum s9. nominent in marg. infer. || 180-191
ad Congregatione —- fundatoribus B in marg. Superiores de residencias que tengan 6,
entren en Congregación, si están sujetos immediatamente al Provincial

mente, durante la ausencia de los titulares, si éstos » aut nullum sui loco desi-
gnasset, aut facta ab illo designatio haberi non posset tempore convenienti »,
los sustituyen los dichos Vicesuperiores. Instilulum II 599.
" Determine la misma Congregación; si ésta se ha disuelto ya, el Pro

vincial, como lo hubiera hecho antes de la Congregación. Ib., p. 97 s.
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adiuncto 7 " et eadem formula occurritur incommodis praeser-
tim numero 25 " in fine et 28 ".
20. Cum admissi sint fundatores collegii limensis Ioannes

Martínez Rengifus et uxor illius ", adiutique sint insignes bene-
185 factores alii duo ", quod et Arequipae factum cernimus *', petit
Congregatio declarationem circa suffragia quae pro ipsis facienda
sunt, praecipue alterutro ex coniugibus decedente.
R. ad 20, pro utroque coniuge vívente fiant tria Sacra a singu-

lis sacerdotibus Societatis, ut morís est; pro defuncto vero quolibet
190 suo tempore concedimus ut bina finat; caeterum quoniam suffragia
pro fundatoribus offerri solita promissa sunt in solidum, tam

ipsis quam domino Didaco de Porras et eius coniugi ", erunt
perpetuo in collegio limensi singulis annis, mensibus et hebdo-
madis duplicanda suffragia pro fundatoribus et benefactoribus

195 iuxta Constitutiones offerri solita " quae in cathalogo Missarum
et orationum anno 1582 20 cum regulis edito, distinte habentur

pag. 152 et sequentibus, numeris 24 et8; idque praedictis domino
Didaco de Porras et eius coniugi fient singulis annis, mensibus et

hebdomadis suffragia pro fundatoribus offerri solita. Similiteret
200 seorsum fient pro domino Ioanne Martínez Rengifo et eius co

niuge ". Habita autem ratio est domini Antonii de Llanos et Didaci
Hernández pro quibus, cum non sint acceptati fundatores quilibet
eorum in solidum, sed uterque pro sua parte, simul suffragia futuris
temporibus fient tanquam pro uno fundatore; nunc vero pro

** Reunidos los PP. con derecho a la Congregación, ad plura suffragia,
determinen si los impedimentos alegados son o no válidos. Ib., p. 88.
" Se forme consulta con los PP. profesos más cercanos al Provincial,

y si juzgan que se debe enviar procurador a Roma, lo elijan. 76., p. 97.
" De los impedimentos para ir a Roma, sólo se trate una vez que sea

elegido el procurador. Ib., p. 98.
M Bárbara Ramírez de Cartagena. Véase la carta de Aquaviva a ellos,

21 de Noviembre 1583, doc. 69.
" Diego de Porres Sagredo con su esposa Ana de Sandoval, ya difunta.

Doc. 68.
" Diego Hernández Hidalgo y Antonio de Llanos. MP<r II, índice

« Hernández II., Llanos ».
" Ana de Sandoval. MPer II, índice « Sandoval ».
" Const. IV 1, 1-4. Doc. 2, notas 34 y 35.
" Una Misa semanal. Catalogus Missarum et orationum quae Nostris

praescribuntur, en Regulae (1582) 152-159.
" Bárbara Ramírez de Cartagena.
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vívente Antonio de Llanos curabimus celebrare in tota Societate 205

[163í>] duo Sacra et duo alia suo tempore pro defuncto, alia item

duo pro Didaco Hernández cum fundatore defuncto ".
21. Facultas dimittendi ex Societate his regionibus multo

amplior necessaria est in remotissimis his regionibus; petit igitur
Congregatio ut Provinciali liceat quoscunque, etiam profesos, 210
dimittere, si quando gravissimum aliquod periculum in mora
timeatur.
R. ad 21, sicut et P. nostro Everardo a, ita et nobis non videtur

necessarium vel expediens ut facultas haec Provincialibus con-
cedatur, incommodis vero satis occurritur per facultatem in memo- 215
riali sub numero 8 concessam M, ut in casibus urgentibus quibus
aliter remedium adhiberi non possit, mittere vel in Hispaniam vel
Romam quos sic iudicaverint mittendos.

22. De ministeriis Nostrorum erga indos augendis et promo-
vendis propensissimo Congregationis studio actum est flagitatque 220

impense a P. nostro Generali ut omnibus modis studia Nostrorum
ad indorum salutem procurandam inflamet, sicut olim a sanctis

praedecessoribus suis actum est », prohibeatque omnino ad sacros

Ordines promoveri qui sermonis indici peritiam non habuerint.

R. ad. 22, studium Congregationis in hac parte maxime pro- 225
bamus, iudicium etiam de non promovendis ad sacros Ordines

qui linguam patriam aliquam indorum non noverint, placuit;
antea enim et in mandatis dederamus mexicanis " quibus ministe-
rium hoc maxime commendavimus sicut et omnibus commenda-
tum esse cupimus. 230

23. Facultatem absolvendi indos ab haeresi et apostasia in

hac Provincia omnino necessariam postulat Congregatio concedi

205 Societate aq. duo in marg. infer. || 211 periculum B u» charta corrosa || 211
mora B ora charta corrosa || 215 incommodis B mo charla corrosa || 216 ut B sq. scilicet
224-227 ad habuerint — placuit B in marg. : No se ordenen los que no saben lenjrua ||
231 et] aut B

- Fallecido el 27 de Julio 1578. MPer II 3261.
" Ib., doc. 19 § 13 y 74 § 13, concedió facultad para dimitir únicamente

a los que hablan hecho los primeros votos inmediatamente después del novi
ciado; explícitamente lo negó para los coadjutores espirituales o temporales.
/6., doc. 175 * § 4.
M Doc. 80. MPer I, doc. 79 § 29.
" Así Borja en Marzo 1567. MPer I, doc. 21 ; Mercuriano el 19 de No

viembre 1576. MPer II, doc. 6 § 4.
« MM II 637, 652-653.
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non tantum Superioribus et professis, ut habet Compendium ".
sed omnibus indorum confessariis a Provinciali nostro expositis.

235 R. ad 23, facultas quae hic petitur impetrata denuo est a
Summo Pontífice; idem concedimus P. Provinciali ut illam com-
municare possit non solum Superioribus et professis, sed et aliis